De pæone secundo.

D. Da nomina ad pæonem secundum pertinentia. — M. *Potentia*, *frequentia*, *colonia*, *crepacula*, *novacula*, *sororecula*, *diecula*, *domuncula*, *laguncula*, *puerula*, *bonoria*, *puerpera*, *pecuscula*. Ut Juvencus:

Foveam si forte pecuscula vestra

Inciderit;

item *lepusculus*, *pedunculus*, *homunculus*, vel *homuncio*, vel *homullulus*, aut *homullus*, ut Cicero: « Homullus ex argilla et luto fictus. » *Homullus* ad amphibrachum pertinet. Solet etiam pæon secundus a superlattivis gradibus derivari ubi geminantur *r* vel *l* litteræ, ut *acer acerrimus*, *vetus veterrimus*. Virgilius:

Veterrima laurus,

Religione patrum multos servata per annos:

quamvis analogia exigat ut epitheta in *r* terminantia superlativum geminata *r* littera promantur, ut *teleterrimus*, *creber creberrimus*; unde antiquissimum non *vetus* sed *veter*, ut Ennius:

Cum veter occubuit Priamus sub Marte Pelasgo;

niger nigerrimus, *miser miserrimus*, *celar celerrimus*, *piger pigerrimus*, *tener tenerrimus*, ut in Basilion cautum est:

Quasi vermiculus ligni tenerrimus.

Nam *pauper pauperrimus*, et *pulcher pulcherrimus* ionico majori mancipantur. Excipiuntur anomala *sinistimus* et *dextimus* quorum primitiva sunt *sinister* et *dexter*. Unde Sallustius historiographus in Jugurthino: « Sylla (inquit) cum equitatu apud dextinos, in sinistra parte Mallius cum fundatoribus. » Nam secundum analogiam *sinisterrimus*, et *dexterrimus* diceretur. Item *facillimus*, *gracillimus*, *humillimus*, *simillimus*, *agillimus*. Neutralia quoque in hanc regulam rediguntur, ut *opusculum*, *majusculum*, *holusculum*, *crepusculum*, *pecusculum* (cujus plurale jam protulimus), *piaculum*, *periculum*, *silentium*. Nec non etiam in verborum modis et personis ac temporum declinationibus idem pæon reperitur insertus a prima conjugatione, quæ in pyrrhichio digessimus; vel secunda, quæ in tribracho tempore futuro, ut *amabimus amabitis*, *beabimus beabitis*, *meabimus meabitis*, *creabimus creabitis*, *cavabimus cavabitis*, *secabimus secabitis*. A secunda de activis et neutralibus, ut *docebitur docebitis*, *stupebitur stupebitis*, *fovebitur fovebitis*, *ciebitur ciebitis*, *rigebitur rigebitis*. Passiva, communia, et deponentia utroque numero concordant, *doceberis docebitur*, *docebitur*, *medeberis medebitur*, *medebitur*, *fateberis fatebitur*, *fatebitur*, *verberis verberitur*, *verberitur*. Sic et a forma inchoativa, sed a tempore præ-

sceti ut *resciscimus virescitis*, *rigescimus rigescitis*, *A tumescimus tumescitis*, *madescimus madescitis*, *rubes-
cimus rubescitis*, ut in poeta :

Quem magis offendit quisquis superando tepescit.

Participia nihilominus pæoni secundo congruere vi-
dentur in nominativo et dativo plurali genere neutro,
ut *videntia videntibus*, *vigentia vigentibus*, *olentia
olentibus*, *nitentia nitentibus* quæ nitorem non nisum
designant, *litantia litantibus*, *micantia micantibus*,
lucantia luentibus, *fruentia fruentibus*, *euntia euntibus*.

D. Da divisionis legem in pæone secundo. — M.
Quemadmodum antecessor sescupla discretionem di-
rimitur ; arsis vero et thesis et accentus eadem tem-
porum regula funguntur quam in pæone priore præ-
fati sumus.

De pæone tertio.

D. Exempla pæonis tertii depromantur. — M. *Ne-
morosus* (id est nemoribus plenus), sic *decorosus*,
speciosus, *rabiosus*, *varicosus* (id est varicibus ple-
tus), *scabiosus*, *generosus*, *macilentus*, *trulentus*,
gracilentus, *seculentus*, *opulentus*, *oriundus*, *mori-
bundus*, *rudibundus*, *Palinurus*, *paliurus*; ut illud :

Carduus et spinis surgat Paliurus acutis;

atlenus, *sceleratus*, *galeatus*, *tunicatus*, *trabeatus*, *cu-
ventus*, *equitatus*, *peditatus*, *comitatus*, *capitalis*,
glacialis, *specialis*, *generalis*, *lateralis*, *Cerealis*, ut :

Cereale papaver

Tempus humo tegere;

sperosus, *maculosus*, *numerosus*, *onerosus*, *animosus*,
populosus, *spatiosus*, *oculosus* et *oculatus*; ut Apo-
calypso: «Animalia intrinsecus oculata.»

D. Præpositorum da differentiam nominum. — M.
Quod omnia mobilia sunt et epitheta dicuntur, ex-
ceptis *paliuro* et *Palinuro*, et illis quæ ab *equite* et
pedite ac *comite* derivata protulimus, quia *eques* et
equetus unum idemque est. Sic *pedes* et *pedester*;
equitatus vero et *peditatus* ad numerum equitum et
peditum pertinebunt.

D. Cui formæ casuali prælata nominum exempla
mancipantur? — M. Omnia secundæ declinationis in
terminata pentaptota sunt in singulari numero,
tetraaptota in plurali.

D. Quæ sunt verborum exempla pæoni tertio con-
gruentia? — M. Sumuntur quidem a prima et tertia
conjugatione, tempore præsentis et futuro indicativi
modi, præsertim a verbis quæ superius coaptavi-
mus, cum de tribracho commentaremur: *glomeramus
glomeratis*, *glomerabo glomerabis glomerabit*,
properamus properatis, *properabo properabis prope-
rabit*, *geminamus geminatis*, *bo bis bit*, *rogitamus
tis*, *bo bis bit*, *rapiemus tis*, *capiemus tis*, *poliemus
tis*, *veniemus tis*. Virgilius in Bucolicis :

Rapidum Creta veniemus Oaxen.

Passiva vero communia et deponentia per easdem
personas passim non congruentia, sed hoc modo,
jugulamur jugulentur, *jugulabor*, *veneramur veneran-
tur venerabor*, *stipulamur stipulantur stipulabor*, *sto-
machamur stomachantur stomachabor*. Infinitivus quo-
que modus in activis et neutralibus pæoni tertio